¶ Item notandū. dicitur vltimus in textu (ad missam) vni missa dicitur vno modo a verbo mittor eris. & illo modo potest esse principium vel nomen adiectiuum et sic dicimus. iste est missus. i. legatus. & sic nō capit h. Alio modo capitur

ut est nomē substantiuū. z tūc definitur sic. **D**iffa est diuinū officium ad salutem fidelium z ad psecratōem corporis christi a sanctis patribus. scz a sancto Petro z ab alijs institutū. qz ibi psecratur corpus z sanguis xpi. Et illo modo etiam potest dici a verbo mittor teris. quia ibi filius dei mittitur in altari. **S**ecdo. quia ibi preces sacerdotis p manus angeli mittuntur ad deum. **I**tem dicitur notāter in lra (collecta) Pro quo sciendū q collecta vno modo est adiectiuū. z venit a verbo colligo is ere. z sic nō iūmitur h. **A**lio modo est nomē substantiuū. z definitur sic. **C**ollecta est oratio in q deo loqimur z ei in loquendo vnimur ad ipetrandū diuinū auxiliū z grānt diuinā. nā ille qui orat deo loqitur. z p hoc deo vnitur.

Item notandum. q nō quilibet aptus est ad celebrādum missaz. sed solus sacerdos. Pro quo sciendū q sacerdos a sanctis patribus definitur sic. Sacerdos est homo masculus psecratus. ieiunus. mente z corpe mūsdus. nulla occasione psepeditus. vni vel pluribus p iunctus vel p munitus quo ad vices z quo ad tempus determinatū debite ordinatus. **N**ic tanguntur multa que requiruntur ad sacerdotē qui diuinū officium misse debet celebrare. **P**rimo requiritur q sit homo. qz angelus nō potest esse sacerdos. nec potest celebrare missam. **P**er h q dicitur (masculus) excluditur femella. similiter z monialis. **P**er hoc q dicitur (psecratus) remouetur vna opinio hereticorū qui dixerunt q qlibet xpianus deuotus posset celebrare missam. **P**er hoc q dicitur (ieiunus) tangitur q sacerdos volens celebrare missaz debet ieiunare a mediā nocte vsq post celebratōem. z ad h requiritur q dormiat. Nam maxime requiritur in tali officio q cibus corporalis sit digestus. z talis digestio maxime fit in somno. vt ex naturalibz manifeste habetur. **E**t ergo si sacerdos non dormierit a mediā nocte. sic q mediā noctem vigilaret incaute posset celebrare sequenti die. nisi h esset q nō posset dormire per totam noctem ppter aliquā certam infirmitatē que impediret somnū. tunc bene admittitur q in sequenti die celebrat. dūmodo sit facta digestio. **P**er h autē quod dicitur (mente z corpe mūdus) vult q sacerdos volens celebrare debet esse mundus ab omni peccato ne labijs immūsdus tangat z osculetur filiū virginis. vñ dicit beatus Bernardus. **O** clerice quō labijs oscularis filiū virginis qbus paulo ante osculatus es labia meretricis. videas ne osculo filiū virginis tradas. **P**er h quod dicitur (nulla occasione psepeditus) vult q talis sacerdos nō sit irregularis neqz excoimunicatus. **P**er h quod dicitur (vni vel pluribz p iunctus vel p munitus) vno modo intelligitur q debet habere vnū vel plures adiutores. **A**lio modo intelligitur q si nō sint plures adiutores. tamē adhuc p nobis debet orare in p muni. Nam licet ibi sit nisi vnus minister. sufficit tamē q ibi sint plures affantes. z ergo dicitur. orate pro me peccatore. **S**ed per h q dicitur (quo ad vices) vult q sacerdos nō debet celebrare missam nisi in ecclesijs z locis psecratis. et si fiat alibi q hoc fiat cum consensu et licentia episcopi. **S**ed per hoc q dicitur (z quo ad tempus determinatum) vult q celebratio nō fiat nisi in die z ante meridiem. nisi in festo natiuitatis domini. tunc vna missa celebratur in nocte. **E**tiam dicitur (et debite ordinatus) quia sacerdos volens celebrare debet esse sacris vestibus indutus z calciatus que requiruntur ad missam. quia nullus discalciatus potest celebrare missam. **A**lter autē

Sūmula Raymundi

hoc sic intelligitur. i. q. nō sit p. saltū. p. motus ad sacros ordines. vt si post ordinē subdyaconar. vel acoliticus cepisset ordinē presbyteratus.

Item sciendū sū aliquos q. sex sunt virtutes misse. Prima est. q. si aliq. daret pauperib. omnia que haberet. et cum hoc peregrinādo. p. transiret omnia spacia terre. tān. ei nō. p. dasset sicut si digne audiret vnā missam. et hoc cum. tota mentis sue deuotione in statu gratie absq. peccatis mortalibus. Secūda virtus est. q. infra auditōem misse anime p. sanguineoz. nō patiūtur penam in purgatorio. Tercia virtus. quia infra audicionem misse homo nō. efficietur senex nec infirmabitur. Quarta virtus. q. post audicionem misse omnia que sumūtur magis conueniūt nature q. antea. Quinta virtus est. q. missa plus petit corā. diuina maiestate q. omnes orationes que fiunt in toto mūdo. q. est o. ecclesie. ergo est oratio capitalis. Capitalis em. oratio preualet omnibus orōnibus. igitur. **S**exta virt. ē. q. vna missa cum deuotione audita in vita plus valet q. centū post vitā. Et hoc quo ad tria. scz. p. mo. q. ad remissionē culpe. secūdo quo ad. diuini nutione. penē. tercio quo ad. augmētationē gratie.

Ultimo notādum de casib. Primus est. vtz. sacerdos excoīcatus p. t. conficere corpus xpi. Respōdetur q. ipm. sacerdotem excoīcātū. p. ficere corpus xpi. intelligitur dupl. vno mō. de iure. alio mō. de facto. **D**odo. d. q. sacerdos excoīcatus de facto bene p. ficere corpus xpi. sed non de iure. **E**cō. illius est. q. nulla pena iuris posita potest tollere illud quod datum est a iure diuino. q. inferius nō. tollit superius. sed excoīcatio est pena posita ipsius iuris. p. secratio vero corporis xpi. solum data est a deo vel a lege diuina. ergo excoīcatus potest p. ficere corpus xpi. de facto. licet nō. de iure. q. de iure exclusus est ab ecclia. **S**ecūdus casus est. vtz. sacerdos irregularis potest p. ficere corpus xpi. Respondet cōsimiliter q. potest p. ficere de facto. non. at. de iure. **N**ā. ille potest conficere corpus xpi. sicut qui habet illud in quo p. sistit vera p. secratio et perfectio huius sacramenti. sed quilibet sacerdos irregularis est huiusmodi. igitur. **V**inor. p. batur. q. ordo fundatur super characterem indelibilem qui manet in quolibet sacerdote. non. tñ. potest conficere de iure. q. sacerdos irregularis prohibitus est ab ecclia. **T**ercius casus. vtrū. āgelus potest celebrare missā. dato q. habet formā. et materiā. sacerdotis. Respōdet q. nō. q. nulli angeloz. dictum est hoc. quatenus feceritis. **I**n quib. verbis christus iesus dedit hominib. autoritatem p. ficendi corpus suū. Item dicit apostolus ad Hebrēos. Altare autem habemus de quo nō. habent potestates edes. renisi qui tabernaculo seruiunt. id est sacerdotes. **E**tiam. āgeli non. habent characterē. sacerdotalem. ideo p. ficere non. possunt corpus xpi. quia ad hoc q. aliquis p. ficat corpus xpi. requiritur autoritas sacerdotalis. **E**t quo seq. tur q. homo est dignior. āgelo in isto seruitio. q. non legitur in scripturis q. angelus in sacerdotem fuit ordinatus. **E**tiam. homines sunt maioris autoritatis q. āgeli in isto. et ideo sunt ipsis angelis digniores. **Q**uartus casus. ponatur q. aliquis sacerdos sit mortuus. et post lōgum. tēpus. cum diuina potentia resuscitetur a mortuis. nūquid. ille potest p. ficere corpus xpi. et celebrare diuinum officium misse sine nouo ordine consecrationis. Respōdet q. in tali casu. ipse resurgens a mortuis habet adhuc omnia.